[image: image1.jpg]

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.10.2021
         № 1842
п. Мартюш

Об утверждении основных направлений долговой политики муниципального образования Каменский городской округ на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов
В соответствии с пунктом 13 статьи 107.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях эффективного управления муниципальным долгом муниципального образования «Каменский городской округ»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить основные направления долговой политики муниципального образования Каменский городской округ на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов (прилагаются).
2. Разместить  настоящее  постановление  на  официальном  сайте
муниципального образования «Каменский городской округ».

3. Контроль  исполнения  настоящего  постановления  возложить  на заместителя Главы Администрации по экономике и финансам А.Ю. Кошкарова.
Глава городского округа

       С. А. Белоусов

                                                                                Утверждены
Постановлением Главы      муниципального образования «Каменский городской округ»

 от 27.10.2021 № 1842
«Об утверждении основных                                         направлений долговой политики                                                                муниципального образования                                                                            «Каменский городской округ» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»

Основные направления
 долговой политики муниципального образования
«Каменский городской округ»
на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов
1. Общие положения

Основные направления долговой политики муниципального образования «Каменский городской округ» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов (далее - долговая политика) определяют приоритетные направления деятельности по управлению муниципальным долгом муниципального образования «Каменский городской округ» (далее – муниципальный долг).
Долговая политика сформирована с учетом исполнения условий заключенного с Министерством финансов Свердловской области соглашения о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению финансов.
2. Итоги реализации долговой политики

Разработка основных направлений осуществлялась с учетом итогов реализации долговой политики в 2018-2020 годах. За данный период достигнута положительная динамика по снижению долговой нагрузки на бюджет Каменского городского округа (далее – городской округ). Муниципальный долг уменьшен на 2 040,2 тыс. руб. и по состоянию на 01.01.2021 составил 2 409,6 тыс. руб.

В 2018 - 2020 годах муниципальным образованием не допускалось превышение предельных ограничений, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации и решениями Думы Каменского городского округа «О бюджете муниципального образования «Каменский городской округ».

2

Объем и структура муниципального долга
                                                                                                       (тыс. руб.)

	Вид долгового обязательства
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	Муниципальные гарантии
	0
	0
	0

	Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	4 449,8
	3 429,7
	2 409,6

Динамика муниципального долга

	Наименование показателя
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	Объем муниципального долга          (тыс. руб.)
	4 449,8
	3 429,7
	2 409,6

	Прирост муниципального долга       (тыс. руб.)
	-13 020,1
	-1 020,1
	-1 020,1

	Темпы роста муниципального долга (проценты)
	25,5
	77,1
	70,3

3. Основные факторы, определяющие характер

и направления долговой политики

Долговая политика в 2022 году и плановом периоде 2023-2024 годов будет направлена на безусловное выполнение обязательств городского округа, соблюдение норм и ограничений, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.
В области долговой политики бюджета городского округа определены следующие направления:

1) поддержание величины муниципального долга на экономически безопасном уровне;

2) распределение долговой нагрузки на городской округ с целью обеспечения ежемесячной сбалансированности бюджета;

3) осуществление привлечения новых заимствований с учетом соблюдения ограничений, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, в отношении объема муниципального долга и расходов на его обслуживание;

4) обеспечение своевременного и полного учета долговых обязательств.
3

4. Цели и задачи долговой политики

1. Целями долговой политики являются:

1) обеспечение сбалансированности бюджета муниципального образования;
2) равномерное распределение долговой нагрузки по годам;
3)  своевременное исполнение долговых обязательств муниципального образования.
2. Задачами долговой политики являются:

1) сокращение объема муниципального долга и расходов на его обслуживание;

2) соблюдение ограничений бюджета, установленного Бюджетным кодексом Российской Федерации;

3) сокращение рисков, связанных с осуществлением заимствований;
4) обеспечение доступности информации о муниципальном долге.
5.Инструменты реализации долговой политики

Основными инструментами реализации долговой политики являются:
1) направление налоговых и неналоговых доходов, полученных в ходе исполнения местного бюджета, сверх утвержденного решением Думы Каменского городского округа на досрочное погашение долговых обязательств;

2) принятие решений о привлечении заимствованных средств, исходя из фактического исполнения местного бюджета, потребности в привлечении заемных средств;
3) недопущение принятия новых расходных обязательств, необеспеченных источниками финансирования;

4) обеспечение своевременного и полного учета долговых обязательств;

5) осуществление мониторинга соответствия параметров муниципального долга ограничениям, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации.
6. Анализ рисков для бюджета городского округа, возникающих

в процессе управления муниципальным долгом
Основными рисками, возникающими в процессе управления муниципальным долгом, являются:
1) ухудшение макроэкономической ситуации;
2) изменение налогового законодательства;

3) недостаточное поступление доходов в бюджет городского округа.

4

7.Дополнительные меры, способствующие
эффективной реализации долговой политики

Эффективной реализации долговой политики будут способствовать:

1) реализация Плана мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов, включая мероприятия направленные на рост доходов, оптимизацию расходов и сокращение муниципального долга, утверждаемого постановлением Главы городского округа;
2) выполнение целевых показателей, предусмотренных подпрограммой 2 «Управление муниципальным долгом», муниципальной программы «Управление муниципальными финансами Каменского городского округа до 2026 года», утвержденной постановлением Главы муниципального образования «Каменский городской округ» от 12.08.2020 № 1137 «Об утверждении муниципальной программы «Управление муниципальными финансами Каменского городского округа до 2026 года».